
 
 

 



 
 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  

SECRETARIA EXECUTIVA 

DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

DIVISÃO DE GESTÃO DOCUMENTAL E INFORMAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 17 

 

SUPLEMENTAR  2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

 3  de setembro  de 2021 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  

Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Sérgio Freitas de Almeida  

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

Johnny Ferreira dos Santos  
 

 

 
COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 

Bianca Lane Lopes Botelho  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovações– MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências”, e em consonância com a Portaria IN/SG/PR n° 9, de 04 de fevereiro de 2021, da 

Imprensa Nacional. 

 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza 

interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação 

de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a 

transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo  

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO  

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927 /7786           Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.gov.br/mcti 

E-mail: bs@mctic.gov.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  

Serviço de Protocolo. – Boletim de Serviço Nº 17-Suplementar 2 (Setembro 2021) 

Brasília: MCTI, 2021. 

 

 P. 39 

  

Periodicidade Quinzenal 

 

I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações  

mailto:bs@mctic.gov.br


 
 

 

SUMÁRIO 

 

Atos da Secretaria-Executiva  

Despacho  6 

Portaria nº 910, de 2 de setembro de 2021 9 

Portaria nº 911, de 2 de setembro de 2021 11 

Portaria nº 912, de 2 de setembro de 2021 13 

Portaria nº 913, de 2 de setembro de 2021 15 

Atos da Coordenação-Geral  de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas  

Portaria nº 924, de 3 de setembro de 2021 17 

Atos da Secretaria de Empreendedorismo e Inovação  

Portaria nº 5.173, de 1º de setembro de 2021 33 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despachos – Isenção de Imposto de Renda 35 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia   

Retificação – Portaria nº 19 39 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria nº 18 de 1º de setembro de 2021 39 

  

  

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

6 
 

 

ATOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

 

DESPACHO 

 

RESULTADO FINAL 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 88, inciso 

VIII, da Portaria GM/MCTI n° 4.710, de 3 de maio de 2021, e tendo em vista o disposto no 

item 9.5 do Edital nº 19/2021/SEI-MCTI, de 19 de julho de 2021, que trata do Processo 

Seletivo Interno, no âmbito da administração central do Ministério da Ciência, Tecnologia 

e Inovações, torna público o resultado final do certame, conforme cronograma do constante 

do Anexo I do referido Edital: 

 

         RELAÇÃO DE SERVIDORES CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO 

 

CLASSIFICAÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

1º ELISA VOLKER DOS SANTOS ***470 

1º ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS ****150 

1º FELIPE SILVA BELLUCCI ****301 

1º ANDREA CANCELA DA CRUZ KALED ****296 

5º ELIANE FERREIRA DA SILVA ****014 

5º ANAXMANDRO HONÓRIO MARANHÃO ****844 

5º CARLA LUZIA PEREIRA ROCHA *****261 

5º THIAGO DE MELLO MORAES ****838 

9º ARTHUR PULLEN SOUSA ****222 

9º ANA PAULA SAMPAIO VOLPE ****765 

9º LUCIANA LANDIM CARNEIRO ESTEVANATO ****648 

12º PAULA PAES MONTANDON VASCONCELOS ****880 

13º VANESSA MURTA REZENDE ****860 

14º ANDERSON MARTINS NERY ****437 

14º ERICCO CAMPOS BAZZO ****029 

14º DANIEL MENDES GUEDES ****844 

14º SABRINA COELHO DA SILVA SANTOS ****463 

14º ARIANNE DOS SANTOS RIBEIRO LEAL ****705 

19º ADRIANO DE SÁ GODOI ****117 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

7 
 

19º FLÁVIO FONTE-BOA ****040 

21º MARCUS WILLIAM COSTA MORAES ****670 

21º MIRLENE DE OLIVEIRA ACIOLI ****105 

21º ANTONIO MARCOS MENDONÇA ****943 

21º CIBELE MARTINS DA COSTA BARBOSA ****614 

25º ROMULO RODRUGUES FLORES ALVES ****180 

25º IZABELLA DA COSTA LEAL ****032 

27º ELZIVIR AZEVEDO GUERRA ****990 

27º BRUNO MARANGONI MARTINELLI ****978 

29º GIANE NAVES EMERICK ****413 

30º RICARDO SANTOS DE AGUIAR ****154 

31º JOELMA MARIA DE SOUSA BEZERRA FEITOSA ****039 

31º ROSÂNGELA MARIA FERREIRA ***881 

31º ARIEL CECILIO GARCES PARES ****636 

34º ELIS EDNA PESSOA ****765 

34º HELYNE GOMES DE PAIVA ****268 

36º FERNANDO SILVA DE SOUZA ****139 

37º GERSON DE JESUS MARTINS ****484 

37º CARLA PATRÍCIA ALMEIDA ROCHA TERABE ****760 

37º LILIAN ROSE PETERS *****264 

40º ADRIANA MARGARETE DA COSTA GOUVEIA ****372 

40º JAIR IMACULADO DA SILVA ****283 

42º VÍVIAN BEATRIZ LOPES PIRES ****701 

43º ANGELINA SOUZA LEONEZ ****048 

43º EVERALDO SILVEIRA GOIS ****366 

43º JACKSON CORREIA DA SILVA ****930 

43º DANILO JACOME FERNANDES ***794 

47º PATRÍCIA CRISTINA MOREIRA VELOSO ****805 

47º ELMA VIEIRA DE JESUS ****384 

47º KEYLA RIBEIRO GOMES ****227 

50º FÁBIO FRANCISCO COSTA DOS SANTOS ****757 

51º DUCILENE MIRANDA LEITE ***999 

51º MARCELO CÁSSIO SILVERIO ****749 

51º VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS ****323 

54º SUZANA BARRETTO PEREIRA PIÑON ****664 

55º CLAUDSON MOREIRA SANTOS ****403 

56º DANIELA DOS REIS ALVES ****759 

56º KELLY CRUZ DE OLIVEIRA ****015 

58º LORENA VIEIRA DA SILVA SANTOS ****686 

58º FABIANA IACOMINI RODRIGUES ****066 

58º DAVID DE BRITO PEIXOTO ****819 

61º RONYA CARVALHO RIBEIRO ****167 

61º ROBERTA RODRIGUES CARNEIRO CAMPELO ****467 

63º RAFAEL NUNES MONTES ****064 

63º LORENA NELZA FERREIRA SILVA ****556 

63º MARCELO ROCHA DE CERQUEIRA ****236 

66º LAIS BARROS GONÇALVES ****303 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

8 
 

67º DELCIENE APARECIDA OLIVEIRA PEREIRA ****351 

68º IARA TATIANE BRANDÃO SILVA ****255 

69º ELANE OLIVEIRA COSTA ****502 

69º EVALDO PEREIRA DE REZENDE ****401 

71º JOÃO BARNABÉ DA SILVA JÚNIOR ****789 

72º MARCONI EDSON ESMERALDO ALBUQUERQUE ****305 

73º FERNANDO AUGUSTO DA SILVA ****250 

74º ELAINE DE MEIRELES FERREIRA ****161 

75º PRISCILA LELIS CAGNI ****182 

  

 

 RELAÇÃO DE SERVIDORES DESCLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO 

  

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE 

DENIS LIMA FERREIRA ****143 

DENISE MARIA KARL ****057 

EDNA DA SILVA AMORIM ****880 

GIANCARLO MOCELLIN MURARO ****755 

RICARDO HENRIQUE PADILHA DE CASTRO *****171 

JORGE ANTONIO DE CARVALHO ****763 

MARIBEL ALVES FIERRO SEVILLA ****510 

SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS ****262 

UÉLITON JOSÉ DUARTE ****637 

WATSONIA SOUSA SALES ****068 

  

 

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA 

Secretário-Executivo 

  

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Secretário-Executivo, em 
02/09/2021, às 15:54 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto 
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

9 
 

 

 

PORTARIA Nº 910, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 

  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, considerando o disposto na Portaria MCTI nº 4.158, de 

03 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2020, e no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 

nº 12/2018, Processo Administrativo nº 01250.005722/2018-17, celebrado entre o 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI e a empresa BLUE EYE 

SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ: 26.025.401/0001-90, cujo objeto é a 

renovação e aquisição de licenças para expansão de solução de Segurança da plataforma de 

produtos SYMANTEC, já existente e padronizada, para prover segurança e proteção para 

estações de trabalho (desktops), servidores de rede e das informações, com garantia de 

funcionamento on-site pelo período de 12 (doze) meses, incluídos todos os softwares e suas 

licenças de uso, gerenciamento centralizado, serviços de implantação, garantia de 

atualização contínua, suporte técnico on-site e repasse de conhecimento de toda a solução.  

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

  

Titular: Cláudio Marcelo Albuquerque Nascimento Silva 

CPF: ***.961.714-** 

Matrícula no SIAPE: 314*** 

Lotação: CGTI/DTI 

  

Substituto: Alcir Souza Tavares 

CPF: ***.295.061-** 

Matrícula no SIAPE: 178*** 

Lotação: COSER/DTI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

10 
 

 

II - FISCAL TÉCNICO: 

  

Titular: Marcos Fernandes Albuquerque Lima 

CPF: ***.173.461-** 

Matrícula no SIAPE: 809*** 

Lotação: COSER/DTI 

  

Substituto: Alcir Souza Tavares 

CPF: ***.295.061-** 

Matrícula no SIAPE: 178*** 

Lotação: COSER/DTI 

 

Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 4.158, de 03 de dezembro de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2020. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 4.003, de 04 de novembro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço nº 20- Suplementar, de 05 de novembro de 2020. 

 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA 

 

 

 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Secretário-Executivo, em 
02/09/2021, às 14:15 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto 
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

11 
 

 

 

PORTARIA MCTI Nº 911, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 

  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, considerando o disposto na Portaria MCTI nº 4.158, de 

3 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2020, e no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 

nº 05/2019, Processo Administrativo nº 01250.065356/2018-47, celebrado entre o 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa Orion 

Telecomunicações, Engenharia S.A, CNPJ: 01.011.976/0001-22, cujo objeto é a prestação 

de serviços de suporte "on site", 24 (vinte e quatro) horas por dia e 7 (sete) dias por semana, 

inclusive feriados, com manutenção preventiva, corretiva e evolutiva para as Salas-Cofre, 

incluindo a substituição de componentes. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

Titular: Cláudio Marcelo Albuquerque Nascimento Silva 

CPF: ***.961.714-** 

Matrícula no SIAPE: 314*** 

Lotação: CGTI/DTI 

  

Substituto: Alcir Souza Tavares 

CPF: ***.295.061-** 

Matrícula no SIAPE: 178*** 

Lotação: COSER/DTI 

  

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

12 
 

 

II - FISCAL TÉCNICO 

Titular: Elmar Febrônio de Souza 

CPF: ***.578.201-** 

Matrícula no SIAPE: 080*** 

Lotação: DIREC/DTI 

  

Substituto: Luciano Franceschi de Azevedo 

CPF: ***.744.208-** 

Matrícula no SIAPE: 127*** 

Lotação: DIREC/DTI 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 4.158, de 3 de dezembro de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2020. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 4.006, de 4 de novembro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviços nº 20-Suplementar, de 5 de novembro de 2020. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Secretário-Executivo, em 
02/09/2021, às 14:14 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto 
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

13 
 

 

 

PORTARIA Nº 912, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 

  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, considerando o disposto na Portaria MCTI nº 4.158, de 

3 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2020, e no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 

nº 04/2019, Processo Administrativo nº 01250.066191/2018-21, celebrado entre o 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a 

empresa SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A, CNPJ: 

07.432.517/0001-07, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para solução 

continuada de impressão, cópia e digitalização corporativa, compreendendo a cessão de 

direito de uso de equipamentos novos e de primeiro uso, incluindo a prestação de serviços 

de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e consumíveis necessários 

(exceto papel), assim como serviços de gestão, controle e operacionalização da solução. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

Titular: Cláudio Marcelo Albuquerque Nascimento Silva 

CPF: ***.961.714-** 

Matrícula no SIAPE: 314*** 

Lotação: CGTI/DTI 

  

Substituto: Alcir Souza Tavares 

CPF: ***.295.061-** 

Matrícula no SIAPE: 178*** 

Lotação: COSER/DTI 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

14 
 

 

II - FISCAL TÉCNICO 

  

Titular: Djalma Vieira Lima 

CPF: ***.827.141-** 

Matrícula no SIAPE: 175*** 

Lotação: COAUS/DTI 

  

Substituto: Rodrigo Boaventura Tibúrcio 

CPF: ***.673.971-** 

Matrícula no SIAPE: 171*** 

Lotação: COAUS/DTI 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 4.158, de 3 de dezembro de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2020. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 4.009, de 4 de novembro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviços nº 20- Suplementar, de 5 de novembro de 2020. 

 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA 

 

 

 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Secretário-Executivo, em 
02/09/2021, às 14:14 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto 
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

15 
 

 

 

PORTARIA Nº 913, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021 

  

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, considerando o disposto na Portaria MCTI nº 4.158, de 

03 de dezembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 

2020, e no artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 

nº 02.0033.00/2017, Processo Administrativo nº 53900.038105/2015-49, celebrado entre 

este Ministério e a empresa LAYER DO BRASIL EIRELI - ME, CNPJ: 04.929.322/0001-

70, cujo objeto é a aquisição de solução de infraestrutura de ativos de rede, incluindo 

serviços técnicos de instalação, capacitação técnica, suporte técnico e garantia. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

  

Titular: Cláudio Marcelo Albuquerque Nascimento Silva 

CPF: ***.961.714-** 

Matrícula no SIAPE: 314*** 

Lotação: CGTI/DTI 

  

Substituto: Alcir Souza Tavares 

CPF: ***.295.061-** 

Matrícula no SIAPE: 178*** 

Lotação: COSER/DTI 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

16 
 

  

II - FISCAL TÉCNICO: 

  

Titular: Elmar Febrônio de Souza 

CPF: ***.578.201-** 

Matrícula no SIAPE: 080*** 

Lotação: DIREC/DTI 

  

Substituto: Luciano Franceschi de Azevedo  

CPF: ***.744.208-** 

Matrícula no SIAPE: 127*** 

Lotação: DIREC/DTI 

 

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 4.158, de 03 de dezembro de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2020. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 4.004, de 05 de novembro de 2020, 

publicada no Boletim de Serviços nº 20- Suplementar, de 05 de novembro de 2020. 

 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA 

 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Freitas de Almeida, Secretário-Executivo, em 
02/09/2021, às 14:14 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto 
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

17 
 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL E DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

PORTARIA CGDE-DGI/SEXEC/MCTI Nº 924, DE 3 DE SETEMBRO DE 2021 

  

 

A COORDENADORA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL E DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA 

INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 

INOVAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 5º da Portaria nº 2.732, de 18 de 

maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 22 de maio de 2017, que altera o art. 

8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

12, de 30 de junho de 2014, e no art. 18 da Portaria nº 3.410, de 10 de setembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2020, e tendo em vista a 

aprovação procedida pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia 

na reunião realizada nos dias 30 e 31 de agosto de 2021, resolve: 

  

Art. 1º  Conceder progressão funcional aos servidores do quadro de pessoal 

da administração central do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, abrangidos os 

servidores do Instituto Nacional do Semiárido, referente aos ciclos de 2017 - 2021, 2018 - 

2019, 2019 - 2020 e 2020 - 2021, que atenderam aos pré-requisitos da Lei nº 8.691, de 28 

de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data indicada no quadro abaixo: 

  

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

18 
 

 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES 

CICLO 2017 – 2021 

 

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROMOÇÃO 
01250.019567/2017-

27  
XXX2147 MTPSS 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2017 15/01/2021 16/01/2021 

PLENO 
2 - J 

III PLENO 3 - I I 

  

CICLO 2018 - 2019 

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROMOÇÃO 
01250.017873/2017-

29  
XXX4194 FAPO 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2018 22/04/2019 23/04/2019 
ASSISTENTE 

1 - T 
VI 

ASSISTENTE 
2 - S 

I 

  

CICLO 2019 - 2020 

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROMOÇÃO 
01250.017718/2017-

11  
XXX5861 CES 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
10/04/2019 09/04/2020 10/04/2020 

PLENO 
2 - J 

III PLENO 3 - I I 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

19 
 

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROGRESSÃO 
01250.017873/2017-

29  
XXX4194 FAPO 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2019 22/04/2020 23/04/2020 
ASSISTENTE 

2 - S 
I 

ASSISTENTE 
2 - S 

II 

PROGRESSÃO 
01250.017950/2017-

41  
XXX4172 ICJ 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2019 22/04/2020 23/04/2020 
ASSISTENTE 

2 - S 
I 

ASSISTENTE 
2 - S 

II 

PROGRESSÃO 
01250.019624/2017-

78 
XXX2880 PPMV 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2019 30/06/2020 01/07/2020 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 
01250.020260/2017-

79  
XXX3396 SLARL 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

08/05/2019 07/05/2020 08/05/2020 
ASSISTENTE 

2 - S 
I 

ASSISTENTE 
2 - S 

II 

PROGRESSÃO 
01250.020263/2017-

11 
XXX8117 SRBC 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2019 30/06/2020 01/07/2020 
ASSISTENTE 

2 - S 
III 

ASSISTENTE 
2 - S 

IV 

PROGRESSÃO 
01250.013567/2017-

13 
XXX8769 VPV 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2019 29/02/2020 01/03/2020 
ASSISTENTE 

2 - S 
I 

ASSISTENTE 
2 - S 

II 

  

CICLO 2020 - 2021 

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROGRESSÃO 
01250.017670/2017-

32  
XXX9471 AAGO 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
2 - J 

II PLENO 2 - J III 

PROGRESSÃO 
01250.013216/2017-

11 
XXX0085 AOB 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 
01250.017695/2017-

36  
XXX5963 AFK 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

20 
 

PROGRESSÃO 
01250.017697/2017-

25  
XXX5079 ARH 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 
01250.034769/2019-

61 
XXX1079 AIMN 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROMOÇÃO 
01250.013240/2017-

41  
XXX0522 AGT 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 
01250.017711/2017-

91  
XXX8943 AMM 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 
01250.017715/2017-

79  
XXX1299 CCAS 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 
01250.017718/2017-

11  
XXX5861 CES 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
10/04/2020 09/04/2021 10/04/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 
01250.017734/2017-

03  
XXX8962 CFQ 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

II PLENO 3 - I III 

PROMOÇÃO 
01250.017740/2017-

52  
XXX9970 CIM 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

III SÊNIOR - H I 

PROMOÇÃO 
01250.017742/2017-

41  
XXX4550 CASU 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 
01250.017743/2017-

96  
XXX6598 CAMDB 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

II SÊNIOR - H III 

PROMOÇÃO 
01250.017744/2017-

31  
XXX4248 CFCS 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
2 - J 

III PLENO 3 - I I 

PROGRESSÃO 
01250.017766/2017-

09  
XXX8201 DBB 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

II SÊNIOR - H III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

21 
 

PROGRESSÃO 
01250.017769/2017-

34  
XXX4778 ESP 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROMOÇÃO 
01250.017775/2017-

91  
XXX4206 EMP 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 
01250.017783/2017-

38  
XXX9161 EJS 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 
01250.017850/2017-

14  
XXX9190 FDSL 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 
01250.017852/2017-

11  
XXX9036 FGR 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 
01250.017858/2017-

81  
XXX1382 FDM 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 
01250.017896/2017-

33  
XXX1755 GMM 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 
01250.017924/2017-

12  
XXX8540 GB 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROMOÇÃO 
01250.017939/2017-

81  
XXX6747 GHSB 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 
01250.017940/2017-

13  
XXX2355 GLR 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 
01250.017947/2017-

27  
XXX7509 HRRL 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
15/04/2020 14/04/2021 15/04/2021 

PLENO 
3 - I 

II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 
01250.017960/2017-

86  
XXX1776 JRA 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

22 
 

PROGRESSÃO 
01250.017964/2017-

64  
XXX7294 JJC 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 
01250.019504/2017-

71 
XXX7789 KBRI 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
27/05/2020 26/05/2021 27/05/2021 

PLENO 
3 - I 

II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 
01250.019514/2017-

14  
XXX0747 LACC 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
2 - J 

II PLENO 2 - J III 

PROGRESSÃO 
01250.019526/2017-

31  
XXX1586 LJS 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 
01250.019532/2017-

98  
XXX7826 LRP 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 
01250.019538/2017-

65  
XXX0823 LGC 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 
01250.019545/2017-

67  
XXX3933 LPS 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROMOÇÃO 
01250.019547/2017-

56  
XXX8749 MCS 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 
01250.019561/2017-

50  
XXX4510 MAFS 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 
01250.019564/2017-

93  
XXX8196 MMA 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROMOÇÃO 
01250.018451/2017-

71 
XXX0112 NRS 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
10/04/2020 09/04/2021 10/04/2021 

PLENO 
2 - J 

III PLENO 3 - I I 

PROGRESSÃO 
01250.019569/2017-

16  
XXX1932 NSP 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

23 
 

PROMOÇÃO 
01250.019575/2017-

73  
XXX0902 OCGN 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

III SÊNIOR - H I 

PROGRESSÃO 
01250.019577/2017-

62 
XXX6294 PYD 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 
01250.020227/2017-

49  
XXX8631 PIQM 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 
01250.020232/2017-

51  
XXX0166 RSM 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 
01250.020235/2017-

95  
XXX0481 RRS 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 
01250.020238/2017-

29 
XXX1712 RG 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 
01250.020239/2017-

73  
XXX5704 RNRP 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 
01250.020248/2017-

64 
XXX1895 RHMB 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 
01250.020253/2017-

77  
XXX6167 RCR 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
26/06/2020 25/06/2021 26/06/2021 

PLENO 
2 - J 

II PLENO 2 - J III 

PROGRESSÃO 
01250.020261/2017-

13  
XXX0032 STOR 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 
01250.020267/2017-

91  
XXX0074 SNSG 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROMOÇÃO 
01250.020271/2017-

59  
XXX4027 TMA 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

III SÊNIOR - H I 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

24 
 

PROGRESSÃO 
01250.020273/2017-

48  
XXX8763 TPAM 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

I SÊNIOR - H II 

PROGRESSÃO 
01250.020333/2017-

22 
XXX1838 TMM 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROGRESSÃO 
01250.018452/2017-

15 
XXX7480 VAMG 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
10/04/2020 09/04/2021 10/04/2021 

PLENO 
3 - I 

I PLENO 3 - I II 

PROMOÇÃO 
01250.019519/2017-

39 
XXX1755 LCSP 

ANALISTA EM 
CIENCIA E 

TECNOLOGIA 
01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

PLENO 
3 - I 

III SÊNIOR - H I 

  

 

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROGRESSÃO 
01250.017667/2017-

19  
XXX2700 ALEV 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

02/05/2020 01/05/2021 02/05/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.017693/2017-

47  
XXX6353 AFSL 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROMOÇÃO 
01250.017700/2017-

19  
XXX2554 ACBL 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 
01250.017704/2017-

99  
XXX4544 APAG 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
IV 

ASSISTENTE 
2 - S 

V 

PROGRESSÃO 
01250.013238/2017-

72  
XXX3048 ASL 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

15/07/2020 14/07/2021 15/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.017713/2017-

80  
XXX9412 BIM 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

25 
 

TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 
01250.017716/2017-

13  
XXX0802 CFO 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROMOÇÃO 
01250.017717/2017-

68  
XXX1526 CLPR 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 
01250.017726/2017-

59  
XXX2493 CVF 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.017735/2017-

40  
XXX3631 CCQ 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

11/04/2020 10/04/2021 11/04/2021 
ASSISTENTE 

1 - T 
V 

ASSISTENTE 
1 - T 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.017737/2017-

39  
XXX8587 CDSR 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.017751/2017-

32  
XXX3562 DSV 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

09/05/2020 08/05/2021 09/05/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.017752/2017-

87  
XXX9921 DRS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.017753/2017-

21  
XXX7515 DFSF 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2020 09/04/2021 10/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROMOÇÃO 
01250.017755/2017-

11  
XXX4556 DNC 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 
01250.017760/2017-

23  
XXX1819 DBP 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

13/05/2020 12/05/2021 13/05/2021 
ASSISTENTE 

1 - T 
V 

ASSISTENTE 
1 - T 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.017765/2017-

56  
XXX5713 DCPS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.017770/2017-

69  
XXX4736 ELM 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

26 
 

TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 
01250.013301/2017-

71  
XXX1475 ELMM 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.017773/2017-

01  
XXX4161 EMF 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.013305/2017-

59 
XXX1604 ECS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

15/07/2020 14/07/2021 15/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.017779/2017-

70  
XXX0014 EFS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.017784/2017-

82  
XXX9401 EPR 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2020 09/04/2021 10/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.017786/2017-

71  
XXX6359 FVSCQ 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROMOÇÃO 
01250.017853/2017-

58  
XXX1250 FAS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 
01250.017873/2017-

29  
XXX4194 FAPO 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.017880/2017-

21  
XXX7514 FSC 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2020 09/04/2021 10/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROMOÇÃO 
01250.017897/2017-

88  
XXX4413 GNE 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 
01250.017937/2017-

91  
XXX6420 GAF 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.013354/2017-

91  
XXX2650 HPAR 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

27 
 

TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 
01250.013355/2017-

36  
XXX5268 HGP 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

08/07/2020 07/07/2021 08/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.017949/2017-

16  
XXX1489 HMST 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.017950/2017-

41  
XXX4172 ICJ 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.017957/2017-

62  
XXX4283 JIS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

13/04/2020 12/04/2021 13/04/2021 
ASSISTENTE 

1 - T 
V 

ASSISTENTE 
1 - T 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.017967/2017-

06 
XXX7242 JOP 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.017973/2017-

55 
XXX4784 JEFT 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROMOÇÃO 
01250.017977/2017-

33  
XXX2638 JMNS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 
01250.017979/2017-

22  
XXX0245 JAO 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2020 09/04/2021 10/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.017980/2017-

57 
XXX9897 JAAM 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

22/04/2020 21/04/2021 22/04/2021 
ASSISTENTE 

1 - T 
V 

ASSISTENTE 
1 - T 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.019497/2017-

15 
XXX5416 JEL 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.019499/2017-

04 
XXX9426 JSA 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROMOÇÃO 
01250.019503/2017-

26 
XXX3303 JPP 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

28 
 

TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 
01250.019508/2017-

59  
XXX4015 KCO 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

22/04/2020 21/04/2021 22/04/2021 
ASSISTENTE 

1 - T 
V 

ASSISTENTE 
1 - T 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.019509/2017-

01 
XXX7303 LBG 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

11/04/2020 10/04/2021 11/04/2021 
ASSISTENTE 

1 - T 
V 

ASSISTENTE 
1 - T 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.019511/2017-

72 
XXX3310 LBA 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.019522/2017-

52  
XXX5169 LRCS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

12/04/2020 11/04/2021 12/04/2021 
ASSISTENTE 

1 - T 
V 

ASSISTENTE 
1 - T 

VI 

PROMOÇÃO 
01250.019536/2017-

76  
XXX1384 LSPZF 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 
01250.019540/2017-

34  
XXX7959 LMBS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.019551/2017-

14  
XXX5920 MASG 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.019558/2017-

36 
XXX7516 MSSL 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2020 09/04/2021 10/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.019559/2017-

81 
XXX7495 MSGAH 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.013488/2017-

11 
XXX8359 MSM 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROMOÇÃO 
01250.019566/2017-

82  
XXX2546 MMC 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 
01250.019576/2017-

18  
XXX4394 PQM 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

29 
 

TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 
01250.019624/2017-

78 
XXX2880 PPMV 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
IV 

ASSISTENTE 
2 - S 

V 

PROGRESSÃO 
01250.013503/2017-

12  
XXX8267 PHSC 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROMOÇÃO 
01250.020225/2017-

50  
XXX2276 PIAL 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 
01250.020229/2017-

38 
XXX2142 PFQP 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.020234/2017-

41  
XXX8008 RVFC 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.020240/2017-

06  
XXX9620 RBRS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
IV 

ASSISTENTE 
2 - S 

V 

PROGRESSÃO 
01250.020247/2017-

10  
XXX4871 RBT 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.013521/2017-

02  
XXX0520 RSS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

08/07/2020 07/07/2021 08/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.020250/2017-

33  
XXX7306 RDF 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

22/04/2020 21/04/2021 22/04/2021 
ASSISTENTE 

1 - T 
V 

ASSISTENTE 
1 - T 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.020256/2017-

19  
XXX8206 RMCM 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2020 09/04/2021 10/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.020258/2017-

08  
XXX8863 SAS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

10/04/2020 09/04/2021 10/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.020260/2017-

79  
XXX3396 SLARL 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 

08/05/2020 07/05/2021 08/05/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

30 
 

TECNOLOGIA 

PROGRESSÃO 
01250.013542/2017-

10  
XXX2923 SFS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

15/07/2020 14/07/2021 15/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.020263/2017-

11 
XXX8117 SRBC 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
IV 

ASSISTENTE 
2 - S 

V 

PROGRESSÃO 
01250.020264/2017-

57 
XXX3920 SCSG 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.020269/2017-

80  
XXX3645 TOS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

26/04/2020 25/04/2021 26/04/2021 
ASSISTENTE 

1 - T 
V 

ASSISTENTE 
1 - T 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.013567/2017-

13 
XXX8769 VPV 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/03/2020 28/02/2021 01/03/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
I 

ASSISTENTE 
2 - S 

II 

PROGRESSÃO 
01250.020338/2017-

55  
XXX7701 VBLP 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
IV 

ASSISTENTE 
2 - S 

V 

PROMOÇÃO 
01250.020340/2017-

24  
XXX2987 WMB 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

PROGRESSÃO 
01250.013572/2017-

26 
XXX3068 WSS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

15/07/2020 14/07/2021 15/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROGRESSÃO 
01250.020341/2017-

79  
XXX4261 WFG 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

PROMOÇÃO 
01250.020342/2017-

13  
XXX2438 ZRS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
VI 

ASSISTENTE 
3 - R 

I 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

31 
 

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROGRESSÃO 
01340.004173/2018- 

46 
XXX7193 ACT TECNOLOGISTA 01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

SÊNIOR 
- H 

II SÊNIOR - H III 

PROGRESSÃO 
01250.017691/2017-

58  
XXX8140 AANC TECNOLOGISTA 10/04/2020 09/04/2021 10/04/2021 

PLENO 
3 - I 

II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 
01250.017851/2017-

69  
XXX7757 FFCS TECNOLOGISTA 23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 

PLENO 
3 - I 

II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 
01250.017854/2017-

01  
XXX3598 FS TECNOLOGISTA 24/04/2020 23/04/2021 24/04/2021 

PLENO 
3 - I 

II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 
01250.019535/2017-

21  
XXX6648 LLCE TECNOLOGISTA 23/04/2020 22/04/2021 23/04/2021 

PLENO 
3 - I 

II PLENO 3 - I III 

PROGRESSÃO 
01250.013474/2017-

99  
XXX5311 MSMM TECNOLOGISTA 30/05/2020 29/05/2021 30/05/2021 

PLENO 
3 - I 

II PLENO 3 - I III 

  

 

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 

CICLO 2020 – 2021 

 

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROGRESSÃO 
01250.019554/2017-

58  
XXX1440 MAVB 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
V 

ASSISTENTE 
2 - S 

VI 

PROGRESSÃO 
01250.013481/2017-

91 
XXX4585 MCFS 

ASSISTENTE 
EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA 

08/07/2020 07/07/2021 08/07/2021 
ASSISTENTE 

2 - S 
II 

ASSISTENTE 
2 - S 

III 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

32 
 

 

ASSUNTO PROCESSO SIAPE SERVIDOR(A) CARGO 
INÍCIO DO 

CICLO 
TÉRMINO 
DO CICLO 

EFEITO 
FINANCEIRO 

CLASSE 
ATUAL 

PADRÃO 
ATUAL 

CLASSE 
PROPOSTA 

PADRÃO 
PROPOSTO 

PROMOÇÃO 
01250.017721/2017- 

26  
XXX7850 CTCR TECNICO 01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

TÉCNICO 
2 - N 

VI 
TÉCNICO 3 - 

M 
I 

PROMOÇÃO 
01250.020217/2017- 

11  
XXX4162 PLSS TECNICO 01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

TÉCNICO 
2 - N 

VI 
TÉCNICO 3 - 

M 
I 

PROMOÇÃO 
01250.020245/2017- 

21  
XXX2826 RCAL TECNICO 01/07/2020 30/06/2021 01/07/2021 

TÉCNICO 
2 - N 

VI 
TÉCNICO 3 - 

M 
I 

  

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

BIANCA LANE LOPES BOTELHO 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 

 

 

 

 

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Bianca Lane Lopes Botelho, Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas, em 
03/09/2021, às 11:01 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

33 
 

 

ATOS DA SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.173, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 
 

Monitorar e avaliar a parceria celebrada com a 

Associação para Promoção da Excelência do 

Software Brasileiro – SOFTEX, mediante Termo de 

Fomento, para gestão do projeto "Plataforma de 

Inteligência Analítica para Gestão Pública, 

Governança e Cidadania". 

 

  

O SECRETÁRIO DE DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO, no 

uso das atribuições que lhe confere Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 3.410, de 

10 de setembro de 2020, Anexo VIII, publicada no Diário Oficial da União – DOU de 11 de 

setembro de 2020, conforme o disposto no Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016 e 

considerando o estabelecido na Cláusula Décima do Termo de Fomento nº 36/2017, 

SICONV nº 858539/2017, processo 01250.069781/2017-24, resolve: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria de 

Empreendedorismo e Inovação deste Ministério para, em observância da legislação vigente, 

atuarem como gestor e respectivo substituto do instrumento: 

a) - Gestor: Cristina Akemi Shimoda Uechi, Matrícula SIAPE nº 1684550; 

b) - Gestor Substituto: Guilherme de Paula Correa , Matrícula SIAPE nº 

1330899.  

   

Art. 2º Designar a Comissão de Monitoramento e Avaliação, com o objetivo 

principal de monitorar e avaliar a parceria celebrada com a Associação para Promoção de 

Excelência do Software Brasileiro ‒ SOFTEX, mediante Termo de Fomento para a gestão 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

34 
 

do projeto "Plataforma de Inteligência Analítica para Gestão Pública, Governança e 

Cidadania, nos termos do art. 2º, Inciso XI, da Lei nº 13.019 de 2014, com a seguinte 

composição: 

a) - César Augusto Rodrigues do Carmo, servidor do MCTI; 

b) - Margarete Maria Gandini, Coordenadora-Geral de Implementação e 

Fiscalização de Regimes Automotivos do Ministério da Economia; 

c) - Gustavo Duarte Victer, Coordenador de Regimes Automotivos do 

Ministério da Economia. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 

Secretário de Empreendedorismo e Inovação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar Rezende de Carvalho Alvim, Secretário de 
Empreendedorismo e Inovação, em 01/09/2021, às 12:44 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

 

 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

35 
 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

DESPACHO 

 

Interessada: MARLENE TEREZINHA DE BRITO FERNANDES 

 

Processo: 01245.014727/2021-05 

 

Matrícula: 6264549 

 

Assunto: Isenção de Imposto de renda 

                    

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 

9.250/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre seus 

proventos a pensionista, MARLENE TEREZINHA DE BRITO FERNANDES, 

CPF: ***891.299--**, a partir de 28 de agosto de 2016, contados 5 (cinco) anos 

retroativos à data de entrega do requerimento, neste Ministério, obedecendo a prescrição 

quinquenal, por ser portadora de doença elencada no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 

7.713/88, com redação dada pela Lei nº 8.541/1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 

11.052/2004, c/c Nota Técnica 4907/2018-MP e c/c a Instrução Normativa da Receita 

Federal do Brasil nº 1.500/2014, alterada pela Instrução Normativa nº 1.756/2017. 

 

 

 

  EDNA DA SILVA AMORIM 
  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de Gestão 
de Pessoas, em 01/09/2021, às 12:29 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

36 
 

 

DESPACHO 

 

 

Interessado: Maria José Bueno de Oliveira 

 

Processo nº: 53115.020765/2021-78 

 

Matrícula:  4727061 
 

Assunto: Isenção de Imposto de renda 

                    

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 

9.250/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre seus proventos 

a pensionista MARIA JOSÉ BUENO DE OLIVEIRA, CPF: ***.400.311-**, a partir de 

22 de setembro de 2020, data do início da enfermidade, por ser portadora de doença 

elencada no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, com redação dada pela Lei nº 

8.541/1992, alterado pelo artigo 1º, da Lei nº 11.052/2004, c/c Nota Técnica 4907/2018-MP 

e c/c a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.500/2014, 

alterada pela Instrução Normativa nº 1.756/2017. 

 

 

 

 

  EDNA DA SILVA AMORIM 
  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de Gestão 
de Pessoas, em 02/09/2021, às 17:52 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

37 
 

 

DESPACHO 

 

 

Interessada: MARLENE TEREZINHA DE BRITO FERNANDES 

 

Processo: 01245.014727/2021-05 

 

Matrícula: 6264549 

 

Assunto: Isenção de Imposto de renda 

                    

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 

9.250/1995, fica isenta do pagamento de imposto de renda sobre seus 

proventos a pensionista, MARLENE TEREZINHA DE BRITO FERNANDES, 

CPF: ***891.299--**, a partir de 28 de agosto de 2016, contados 5 (cinco) anos 

retroativos à data de entrega do requerimento, neste Ministério, obedecendo a prescrição 

quinquenal, por ser portadora de doença elencada no inciso XIV do art. 6º da Lei nº 

7.713/88, com redação dada pela Lei nº 8.541/1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 

11.052/2004, c/c Nota Técnica 4907/2018-MP e c/c a Instrução Normativa da Receita 

Federal do Brasil nº 1.500/2014, alterada pela Instrução Normativa nº 1.756/2017. 

 

 

 

 

  EDNA DA SILVA AMORIM 
  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de Gestão 
de Pessoas, em 01/09/2021, às 12:29 (horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

38 
 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Processo nº: 01302.000188/2021-97 

Referência: Portaria IBICT nº 19, de 30 de agosto de 2021 (8059902) (8073103) 

Interessado: Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

Assunto: Retificação de Portaria que nomeia a Comissão de Mérito do Programa de 

Capacitação Institucional (PCI/IBICT).  

  Na Portaria IBICT nº 19, de 30 de agosto de 2021, publicada no Boletim de 

Serviço nº 17, de 31 de agosto de 2021: 

  

Onde se lê: 

I - Comissão de Ciência da Computação, Ciência de Dados e áreas afins: 

Membro externo (IFICT – RJ) Bruno Carlos da Cunha Costa 

  

Leia-se: 

I - Comissão de Ciência da Computação, Ciência de Dados e áreas afins: 

Membro externo (IFRJ) Bruno Carlos da Cunha Costa 

  

Os demais itens permanecem inalterados. 

   

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora do IBICT 

   

 

 

Documento assinado eletronicamente por Cecilia Leite Oliveira, Diretora do Instituto Brasileiro 
de Informação em Ciência e Tecnologia, em 02/09/2021, às 14:59 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

 

https://remoto.mctic.gov.br/f5-w-687474703a2f2f7777772e706c616e616c746f2e676f762e6272$$/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

39 
 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 

 

PORTARIA CBPF Nº 18, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021 
 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÔES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, Seção II, pág. 10, c/c o 

Artigo nº 40, da Portaria nº 3.424, de 10/09/2020, publicada no D.O.U. de 11/09/2020, Edição 

Extra, Seção I, pág. 1, do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, e 

considerando a homologação das avaliações de desempenho conforme o previsto no art. 8º da 

Portaria MCTI nº 668, de 27/06/2014, pelo Sr. Presidente da Comissão Interna do Plano de 

Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCTI, resolve: 

 

 

Art.1º Conceder Progressão/Promoção Funcional aos servidores da Carreira de 

Gestão, Planejamento e Infraestrutura em C&T – Cargo Analista em C&T – período 

avaliativo de 10/06/2020 a 09/06/2021 e da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico – 

Cargo Técnico – período avaliativo de 14/06/2020 a 13/06/2021, do Centro Brasileiro de 

Pesquisas Físicas, que atenderam aos pré-requisitos estabelecidos na Lei nº 8.691, de 28 de 

julho de 1993, Portaria nº 51 de 11 de julho de 2003 e Portaria nº 35 de 12 de setembro de 

2014, com efeitos financeiros conforme quadro abaixo: 
 

 
CARGO: ANALISTA EM C&T 

SIAPE SERVIDORA 
 (INICIAIS) 

CARGO EFETIVO 
ANTERIOR 

ATUAL 
(VIGÊNCIA: 10/06/2021) 

 CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO 

XXX3491 SPOV ANALISTA EM C&T PLENO 1 III PLENO 2 I 

 
 

CARGO: TÉCNICO 

SIAPE SERVIDOR 
 (INICIAIS) 

CARGO EFETIVO 
ANTERIOR 

ATUAL 
(VIGÊNCIA: 14/06/2021) 

 CLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO 

XXX 5603 HVA TÉCNICO 2 II 2 III 

 

Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data da publicação no Boletim de Serviço 

do MCTI. 

 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

Diretor  
 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES - Boletim de Serviço nº 17 –Suplementar 2 - Brasília, 3 de setembro de 2021 

40 
 

 


